
Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icb.edu.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icb.edu.it 

  

         
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

             

Amministrazione Trasparente 
Sito web dell’Istituto - sez. PON 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA (ODA) entro i 139.000 Euro ai sensi 

dell’art. 51 del D.L. 77/2021 
 
 

TITOLO PROGETTO: Spazi e strumenti digitali per le STEM 

CUP: C79J21054110001 
CIG: ZD43899430 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico;  

VISTO  l’avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM, prot. n. AOODGEFID 0010812 del 13/05/2021; 

VISTA la candidatura all’avviso pubblico n. 10812 prot. n. 2799/U del 01/06/2021; 
VISTA  l’autorizzazione al progetto prot. n. AOOGABMI - 0071643 del 29.08.2022 con oggetto “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 
2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 
febbraio 2022, n. 42. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto.  

VISTA la delibera n. 6 del verbale del Collegio Docenti del 21 dicembre 2021;    
VISTA la delibera n. 81 del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2022; 
VISTA la formale assunzione a bilancio del finanziamento per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM, prot. 7022/U del 24.10.2022;  
VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018 il quale dispone che “per le attività di contrattazione riguardanti acquisti, 

appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di spesa di € 10.000,00, oppure il limite 
preventivamente fissato dal Consiglio d’Istituto, quando non risulti altrimenti disposto dalle norme di cui 
al capo secondo del presente titolo, il dirigente procede alla scelta del contraente, previa comparazione 

 

Istituto Comprensivo Statale 

VIA BOLOGNA BRESSO 

Scuole dell'Infanzia,  
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

MIUR 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0007657/U del 16/11/2022 14:12



Pagina 2 di 2 

delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate”; 
VISTO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la necessità di avviare e portare a termine la procedura per l’acquisto del seguente materiale: 
 

PRODOTTO QUANTITÀ 

LEGO® Education SPIKE™ Prime - Set Base per 24 

Studenti - Codice Prodotto C2KIT.STEAM.015 

1 

LEGO® Education SPIKE™ Prime - Set Plus per 8 

Studenti - Codice Prodotto C2KIT.STEAM.016 

1 

Makeblock - mBot2 Kit per la classe (12 robot) con 

chiavetta dongle Bluetooth 
2 

DRONE TELLO EDU DJI - Codice Prodotto 324668 12 

Stampante 3D - Sharebot One - Bundle - Codice 

Prodotto BUNDLESONE 

3 

 
VISTA  la scadenza del termine per l’assegnazione dell’incarico relativa alla fornitura, indicata nella lettera di 

autorizzazione nel 15 dicembre 2022; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio e per la fornitura che si intende acquisire;  
CONSIDERATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 
fornitura mediante affidamento diretto su MEPA 
 
Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 
 
Art. 1 L’avvio delle procedure di acquisizione mediante ordine diretto di acquisto (ODA) su MEPA per la 

fornitura del materiale sopra menzionato;  
 
Art. 2 L’affidamento per l’acquisto del materiale propedeutico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM al fornitore C2 GROUP SRL Sede Legale 
– Via Piero Ferraroni, 9 - 26100 Cremona (CR) - CF - PI 01121130197;  

 
Art. 3 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in             

€ 12.459,00 + IVA e sarà imputato all’attività A03/21 DIDATTICA, con la voce di destinazione “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM - Avviso prot. n.10812 del 13 maggio 2021” del programma annuale 2022.  

 
Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante, prima 
di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 
procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici. 

 
Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 co. 1 e del D.Lgs 50/2016 viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente 

Scolastico Dott. Davide Bassani.  
                                                      
  
                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                 Dott. Davide Bassani 
  
 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0007657/U del 16/11/2022 14:12


		2022-11-16T14:11:08+0100
	DAVIDE BASSANI




